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ПРАКТИКУМ БУХГАЛТЕРА 

О совершенствовании 
правового регулирования порядка 
оказания господдержки 
Министерством финансов принято постановление от 06.05.2013 № 27 (далее - постановление 
No 27), которое вступило в силу с 26 июня 2013 года. Принято оно в целях приведения нормативных 
правовых актов Минфина в соответствие с Указом Президента от 28.03.2006 Ns 182 (далее -
Указ N° 182), иными нормативными правовыми актами Минфина, а также внесения отдельных 
правок редакционного характера. 

П остановлением № 27 внесены изменения и до-
полнения в: 

Инструкцию о порядке составления бухгалтер-
ской отчетности, утвержденную постановлением 
Минфина от 31.10.2011 № 111 (далее - Инструкция 
№ 111); 

Инструкцию по бухгалтерскому учету государ-
ственной поддержки, утвержденную постанов-
лением Минфина от 31.10.2011 № 112 (далее - Ин-
струкция № 112); 

Инструкцию по бухгалтерскому учету безвоз-
мездной помощи, утвержденную постановлением 
Минфина от 31.10.2011 № 112. 

Указом Президента РБ от 14.03.2013 № 127 ис-
ключены следующие виды государственной под-
держки, приведенные в Указе № 182: 

- полное или частичное освобождение от обяза-
тельной продажи средств в иностранной валюте, 
поступающих на счета плательщиков; 

- предоставление дополнительного по отноше-
нию к установленному актами законодательства 
отнесения отдельных затрат по производству и 
реализации продукции, товаров (работ, услуг) к 
затратам, учитываемым при налогообложении; 

- освобождение от перечисления в республи-
канский бюджет доходов, полученных от переда-
чи в пользование (аренду) имущества, находяще-
гося в республиканской собственности; 

- понижение цен (тарифов) на природный газ, 
электрическую и тепловую энергию, бензин и ди-
зельное топливо; 

- отсрочка и (или) рассрочка погашения задол-
женности за потребленные природный газ, элек-
трическую и тепловую энергию; 

- освобождение от перечисления в бюджет до-
ходов, полученных от передачи в пользование 
имущества, находящегося в коммунальной соб-
ственности. 

Вышеуказанные виды государственной под-
держки также исключены из п. 2 Инструкции 
№ 112 и п. 119 Инструкции № 111. Данные виды 
государственной поддержки не подлежат рас-
крытию в пояснительной записке, начиная 
с отчетности, составляемой за II квартал 2013 года. 

СПРАВОЧНО. Со вступлением в силу постанов-
ления Ne 21 в пояснительной записке подлежит 
раскрытию информация о сроках предоставления 
и суммах следующих видов государственной под-
держки: 

• изменение установленного законодательством 
срока уплаты налогов и пени в формах отсрочки с 
единовременной уплатой сумм налогов и пени и 
(или) рассрочки с поэтапной уплатой сумм нало-
гов и пени; 

• нормативное распределение выручки; 

• предоставление бюджетных ссуд в пределах 
средств, предусмотренных в республиканском 
бюджете на очередной финансовый год; 

• снижение ставок налогов, дополнительных по 
отношению к учитываемым при определении (ис-
числении) налоговой базы для всех плательщиков 
налоговых вычетов и (или) скидок, уменьшающих 
налоговую базу либо сумму налога. 
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